(F) *

privalere testantur Molinæus ad confess. Parifini tit. i. §. 1. glori. num. 104. Zyp. notit. jur. Belg. de re vind. Gronew. de leg. abrog. ad §. 30. I. ff. de rer. div. & piores eodem loco allegati.

CAPUT XXV.

An bona fidei possessor fructus omnes tam naturales, quam industrielles percipientes suos faciat?

ETiam tritæ & vulgares quæstiones incidunt reddere prohibitum non est: aliquando expedit propter inventa temporis & usus. Cum iuamodi quæstiones duas in præfentia tractare videntur eis; unam hoc capite, an bona fidei possessor indistinctè fructus omnes, quos percipit, suos faciat? alteram capite proximè sequenti, an perceptos omnes & adiuc exstantes domino rem suam vindicanti restituere debat?

Si quis à domino, quem dominum esse credet, bona fide fundum emerit, vel ex donatione aliave qualibet iusta causa æque bona fide accepterit, naturali ratione placuit, fructus quos percipit, ejus pro parte cultura & cura. Ita Justinianus in §. 35. Inf. de rer. divers. convenienter sententia veterum, i. qui sit. §. 1. I. in pecunia 28. ff. de usur. I. bona fidei 43. ff. de acq. rer. dom. cum simil. Quod de fundo sit, idem est & in re quavis alia fructum producente. Res igitur que hinc perceptione acquiruntur, sunt fructus, id est, id omne, quod ex re nascitur, sive quos res fert. Persona acquirentis est bona fidei possessor, id est, qui rem animo dominantis tenet & justam causam habet, ob quam exsuffmet rem ad te pertinere, puta eum, à quo eam iusto titulo accepit, dominum suisse, aut jus habuisse alienandi, I. bona fidei. 109. ff. de verb. sign. Male igitur fidei possessores hue non pertinent. d. §. 35. I. 22. C. de rei vind. l. 3. C. de cond. ex leg. Modus acquirendi est perceptio. Perceptioni enim hinc acquisitionis tributatur, idque naturali ratione propter culturam & curam, ut ait Justinianus d. loc. Percepti fructus dicuntur, simul atque à re qua tenebantur, separata lunt: in fundo, cum se terri contineat delerunt, veluti spica aut foeno cœlo, uva adempta, excusia olea, nucibus aut pomis dejectis aut decerpitis, licet nondum tritum, vinum aut oleum nondum factum. I. si fructuarius i. 3. ff. quib. mod. usus. am. i. qui sit. §. 2. ff. de usur. I. si ejus fundi 78. ff.

JURIS QUEST. LIB. I. CAP. XXV.

ad extrahendam aquilis cura proficitur. Postea autem est hinc diffinictio ex I. fructus 45. ff. de usur. cui & illud simile, quod idem Julianus ibidem scribit, bonae fidei possessorum fructus jure soli percipere, atque in fructibus percipientis magis corporis jus, ex quo percipiuntur. quam temris, ex quo oriuntur, spectari: unde appetat, industriam aut operam non esse ruris causam hujus acquisitionis principalem: nam si jura soli fructus à bonae fidei possessorum percipiuntur, unique omnes qui in solo nascuntur, etiam aperientur aperiri ad hanc perceptionem & acquisitionem pertinent, ejudicisque omnes in hac causa conditionis sunt: Potremus si bonae fidei possessori sibi acquirit fructus etiam ad alios factos, in quos ipse neque operam neque curam ullam impedit, quanto magis ius factus naturales, qui cura illius, si non nascuntur, salem conservantur.

Objicitur huic sententia, d. §. si quis à non domino. 35. Inf. de rer. divers. ubi Justinianus sit, placuisse fructus perceptos fieri bona fidei possessori pro cultura & cura. Respondit, vis illa res est, quia sine cultura & cura aliqua fructum coluntur agri, curantur pecora, plantæ putantur, arbores, vites, ut omnibus notum est. Olea quoque attenderi & interrardi gaudent, teste Plinii lib. 15. c. 1. Sed & si qui fructus solum curam rebus humanis provenientes sylva, caduce, pomæ, nuces, aliquæ fructus sylvestres, nihil tamens minus ad hanc acquisitionem pertinent. Nam, ut supradiximus, percipiente & adæquata hujus acquisitionis causa est bona fide possessor, quæ efficit, ut tandem alter quidem dominus iure soli fructus percipiat, cui consequtens est, ut percipienti etiam illis faciat eos, in quos neque cultura neque curam impedit, ruris aperientur, sive spontaneos, qui in specie naturales ab interpretibus vorantur. Tantum quia latè ruris accidit, ut fructus sine cultura aut iure non proveniant, ratio hæc à Justiniano expressa est.

Maxime autem huic sententia obflare putatur locus Pomponii in I. fructus 45. ff. de usur. Verba Pomponii haec sunt: *Fructus percipiendo nō vel vir exire donata sūs facti; illus tamē, quos sibi opere acquisierit, veluti frēndo; nam fē pomponi decerpit, sī ex sylva coadiret, non sī ejus scīat nec cūjūlibet hōne fidei possessoris quia non ex factō ejus es fructus nascitur.* Et hoc loco facit periculū probari credunt plerique interpres, fructus naturales, id est, spontaneos & qui ex facto & operis bonae fidei possessorum non nascuntur, ad bonae fidei possessorum non pertinere. Expendamus verba. Quid igitur ait jurisconsultus? Non cūjūlibet bona fidei possessoris figura fructus, qui ex facto ejus non nascen-

tur. Ne hoc quidem non negamus, sed hoc dicimus, eum possessorum bone fidei, qui ex iusta causa & titulo legibus non improbatum rem ab eo, quam dominum esse putabat, accepit, fructus omnes ex ea re perceptos suos facere: Hoc autem non negat Pomponius: quippe qui non dicit nullius bona fidei possessoris tales fructus fieri, sed non cuiuslibet; quam enunciacionem non esse generalem, sed particularē ostendit nota particularis attributionis, quae est negatio universalis. Qui dicit: Non cuius homini contingit adire Corinthum, si tacite facetur aliqui hoc contingeret, & cū idem Pomponius l. 6. pr. ff. de cont. empt. sit non cū jucundissimum rei venditionem aut alienationem esse, id non habet sententiam, nullius rei esse venditionem, quod falsum esse vel pueri sciri, sed quatinus duntaxat rerum non esse, nempe, carum, quas vel natura, vel genitus ius, vel mores civitatis commercio exemerunt; ceterarum autem rerum esse d. l. 6. pr. ff. in exceptione 34. §. 1. ff. eod. agitur in haec enunciacione: Non omnis, aut non quilibet bona fidei possessor fructus naturales suos facit; cum conseqeuens non omni antecedenti attributio, sed solidissimo ejus parti aliqui, fatis appetat, Pomponius non eodem iure omnes bona fidei possessores censere: & tacite duo genera ejusmodi possessorum facere; unum eorum, qui fructus naturales suos non faciunt; alterum, qui hos etiam suos faciunt. Atque ita est, non omnis bona fidei possessor fructus omnes percipiendo suos facit; sed si folum, qui iusto titulo possidet causamque iustam habet, cur eximetur rem ad se pertinere. Qui autem iusto titulo deficiunt, quamvis in iure errans fe domini factum patet, naturales fructus suos non facit, ne cui ignorancia juris iuri compendit proficit, contra l. 4. t. 1. 8. ff. de jar. & ff. t. 1. g. & in terminali multo l. 13. pr. de cond. ind. licet aliquo non male, sed bona fidei possessor exitumari debet, quicunque dolo caret, ethi in iure erit, l. 1. fed. & ff. 25. & 30. ff. de har. pet. l. ubi lex 24. l. ff. sur. 32. §. 1. ff. de usuc. nec sequitur, injuria possidet, sed titulo inutili atque invalido, ergo mala fide. Possessor pradij minoris sine decreto alienati possidet injuria, bona tamen fidei possidet, si agnoscens rem eiae minoris aut in iure errans rem emet, & fructus industriae propter bonam fidem suos facit, l. 2. C. §. quis ign. rem. min. Talis enim est possessor fundi dotalis a marito alienata, item rei litigiosa, & qui a fallo auctore emit, l. 13. §. ult. l. de publ. in rem off. Nam ubi lex impedimento est, bona fides in compensati possessor non proficit, l. ubi lex. 24. ff. de

CAPUT XXVII

An bona fidei possessor fructus omnes, quos percipit, Domino rem suam vindicanti restituere teneatur?

Superiore capite fatis abundeque probavimus bona fidei possessorum iusto titulo subnummum fructus omnes quos percipit, ad domini naturales & spontaneos, quam industriales suos facere. Vindendum porro, an quos ita percipiendo suos fecit & femei fidei acquisivit, domino iustamente & rem suam vindicante restituere possit; an vero omnes & quedam restituere teneantur? In hac quoque questione concedo in sententiam *ad virgines* distinguendum inter fructus adhuc extantes & consumptos, ut illos quidem omnes domino rem suam vindicandi restituere bona fidei possessor teneatur, hos autem omnes lucerunt inde oculo meru restitutions. De fructibus pendebus, id est, qui nondum a solo separati sunt, nulla est controvergia: nam cū hi fructus eius est fundi intelligentior, utique cum ipso fundo & ipsi vindicantur & restituendi sunt, l. fructus, 44. ff. de rei vind. Sed queritur de ex-

fructibus, id est, separatis quidem a re, qua tenentur, sed nondum consumptis, an illi omnes dominio restituentur an vero naturales duntaxat? Exclusa haec distinctione restituendos esse multa evidenter arguant.

Primum illud, quod Justinianus scribit, de consumptis fructibus dominum agere non posse s. p. quis 3. Infl. de rer. div. §. 2. Infl. de officiis. Infl. & Paulus l. 4. §. 2. ff. fin. rrg. bona fidei possessor fructus consumptos lucrari. Unde ex contrario recte colligitur, de non consumptis feu exstabitis adhuc, licet a solo non, dominum agere posse, eisque bona fidei possessorum lucrari.

Deinde bona fidei possessor eodem fructus quos percipit & percipiendo suos interim habet, ante consumptiōem eorum domino vindicandi restituere debet, utique omnes debet restituere, & tam industriales, quam naturales, omnium vel maxime & circa controveriam industriel ad acquisitionem, qua perceptione it, pertinent.

Sed quid opus est multa ad confirmationem hujus sententiae argumenta concurrere, cum habemus expressam autoritatem in l. certum 22. C. de rei vind. sed ex scriptis Imperatorum: Constantini mali fidei possessorum omnes fructus consumpti re prefare, bona fidei virginitates, & possunt ius contestationis, universi; neque possumus Donello extantes hic accipere pro penitentibus, nam praeterquam quod non admittunt huius verbi usus, utique vel ipso Donello latente, naturales, licet a solo fini separatis, restituendi sunt. Atque haec causa est, cur Africanus in l. questionis 50. ff. de acq. rer. dom. confutat, bona fidei possessorum fructus ex re aliena percipiendo suos interim facere. Quare enim ad interim? Non aliam procul dubio ob causam quam ut ne quis credat sola perceptione sit fieri fructus bona fidei possessorum, ut nunquam posita sint restituentur rei domino. Quod si quis putet fructus ad consumptum effe, quasi illa perceptione & fructuum interim acquisitione nullum modum afferat possessori, eo quod utique si adiuste exenti domino rem suam potenti restituentur, is sciat & bona fidei rationem hoc exigere. l. qui fit, 25. §. 1. ff. de usuc. l. bona fides 136. ff. dereg. juri. nec fine effectu effe. Prodebet enim bona fidei possessor ad hoc, ut si fructus ab alio percepti sint aut ab alio possit carent, eos tanquam suos vindicare possit tribuque ei ius fructibus pro arbitrio suo utendi, colique pro necessitate aut utilitate sua familie sua distractibant aut consumbant; cuius rei hic iterum effectus, a domino rem suam evincentes consumptorum nomine non teneatur, quorum aliqui affirmatione praestare deberent.

Illi autem non parum nobis obstat videatur, quod sola perceptione dicuntur fructus fieri bona fidei possessoris: nam si hoc verum est, fallitur est eos demum bona fidei possessoris fieri consumptios. Respondeo fallitum est, si hoc

Pius negotii facit responsum Gajus in *l. in pacudam*, 27. pr. ff. de iur. ubi Juricollitus ait, quae in fructu fumi flatim pleno iure fieri bone fidei possessoris & fructuarum. Quod autem flatum pleno iure acquirunt, id non potest dici consumptio demum irrevocabiliter acquiri. Quid ergo respondemus? nimurum eum, qui cum de acquirendo agitur, dicit bona fidei possessorum fructuum simili ut perecepti sunt flatum dominum fieri pleno iure aut in solidum, non continuo negare illud ex causa esse revocabile: neque ex labore debuit Gajus in *d. l. in pacudam* in comparatione forum pe- cundum cum partu ancilla, qui in fructu non est, & ideo usucaptionem demum acquirit, *d. l. in pacudam*, 1. 1. Sic idem Juricollitus in *l. generaliter* 19. §. 1. ff. qui & *et quib. man. ait*, fer- vum iub conditione legatum, pendente condi- tione pleno iure hereditas esse: quoniam tamen con- stet existente conditione ab eo arbitrium, & de- cimum ejus fieri irrevocabiliter constituta defi- ciente. Si denique emptio facte lege commis- saria perfecta & plena est, licet conditione defi- ciente relaxatur, *l. 1. ff. de leg. committ.* Illud non magis ponderis est, quod dictum, bona fidei possessorum jus habere, quod dominus predi- citorum est & plus etiam iuris, quam habet fructua- ri, *d. l. qui seit*, 25. §. 1. ff. de iur. Nam si hoc simpliciter verum est, ne naturales qui- dem fructus extinuerintur, quoniam tamen esse restituuntur inter omnes convenit. Et lo- quitur ex parte iuricollitus de jure fructus ab initio acquirendi. Paulus in *l. bona fidei* 43. ff. de ag. rer. dom. de bone fidei possessorum loquens caute addidit particularum penes: quia, inquit, quod ad fructus attinet, loco dominii penes est.

Potò quoadmodum bona fidei possessor fructus omnes extinuerintur debet, ut dicimus & plena probatum est, ita ex contrario eorum nomine quos compumpit, cuiuscumque fuit generis, non tenetur, nec ullus restitutus quod & ipsum abunde probatum putamus. Ceterum alia hic exoritur dubitatio, & queritur etiam ab his, qui haec tenent, idem nobiscum sentiunt; an non sicut bonae fidei possessor ad restitucionem fructuum coniunctiorum tenetur, quatenus ex iis factus est locupletior? Et verius est eum non teneri. Ratio est, quia non alienos, sed suos con- sumpti: & cum nonnulli domini fundi fuerint, non potest dicitur rem domini ad eum pervenire; eumve ex aliena locupletatum, *l. 1. §. 2. ff. de pignor.* Quod si legum queritur authoritas, tex- tus omnes, qui de consumptis fructibus loquuntur, generaliter & fine una reflectione negant horum nomine bona fidei possessorum generi imperatores in *l. certum*, 22. *C. de rei vind.* assunt

CAPUT

actione experiri. Intercedenda enim hujus actionis causa fuit difficultas probandi dominii. Quin & ius foreni receptum est, ut codem li- bello Publiciana cum rei vindicatione cumulari arque alternatim proponi posse, id est, res per iure domini vel quasi domini. Oldendorp. classif. 3. act. 3. Myllingad §. 4. Inst. de act. n. 6. Gail. 1. ob. ex. n. 5. Atque hoc quidem ut & *ex pignor.* Transigendam nunc ad questionem propo- tam.

Igitur, sicut iam intelligimus, ut actioni Publiciana locus sit, rem vel verò vel fictè traditam esse oportet: nam cum sine fine traditione possesso transferri; nec sine possesso usucaptionem quamdam alibi binum Actio Publiciana est actio in rem pratoria, qua competit de re, quam quis ex iusta causa sit traditam à non domino bona fide accepta, si ejus nondum dominus effectus possessionem casu amicit, §. 4. *Instit. de action.* Et actio in rem pratoria: nam iure civili nulla nisi rei iuxta vindicatio: *d. 4. i. iusta causa est, ex qua te à vero domino tradita, dominium in accepient transire, quod intellectum est ex verbis editi, & nondum usucapatum poterit.* *l. 1. ff. de Pabl. in rem act.* Hoc enim verba declarant Publicianam proponi de eo, quod traditum in ea causa sit, ut usucapi poterit: non potest autem usucapi, nisi traditum sit ex iis causis, ex quibus dominum transferretur, si dominus esset, qui tradit, *Inst. de iur. in pr. cujusmodi causa sunt empio, donatio, legatum, dos, &c. d. l. 1. §. ult. & l. 1. ff. q. Bona fide accepit intelligatur, qui cum i. quo rem accepit, aut dominum esse putauit, aut jus transferendi habens, puta procurato- rum aut toruorum esse.* *l. bona fidei* 109. ff. de verb. *figa.* Traditionis latius haec accipimus, ut etiam res incorporeas quasi traditio continetur, uis nimur accipientis & patiens constitutis: nam & usfructus & servitium constitutione nomine Publiciana competit, *l. 1. ff. go 11. 2. 1. f. de Public. in rem act.* Nec dubitandum quin in rebus corporalibus ad fundam Publicianam sufficiat etiam ficta traditio: cuius mul- tissimum species & modi, veluti per fictionem brevis manus, traditione clavum, appositione custodis, &c. Nec dum dominus effectus dicitur, qui rem à non domino acceptam nondum usucepit *d. l. 1. §. 1. ed. ubi Ulpianus ait, si res usucapta sit, actionem habere actionem ei- vilem, nec desiderare honoriam,* quanquam nec ipsi domino Publiciana deneganda, si fortè cum difficultate esset, ut ferre soleat, probatio, haec actione, tangunt remedium expediere, sub qualitate bona fidei possessoris, omisso que- tione domini, ut malitia, quam civitas in rem

Vinnii Quest.

(G)

pertinere arbitror, in quibus ad dominum acquirendum traditione aut apprehensione possel-
fions est opus; edictumque conceptum esse de
eo, quod i*st* r*e* p*ro*cessu accedit. Quibus autem ex
causis dominum adipiscimus, etiam antequam
possessionem nocti lumen, ex his etiam ante agi-
posse, ex fentia feliciter & ratione edicti, quod
eorum omnium gratia comparatum est, qui alias
onere probandi dominum prementur etiam ab
injustis rei possessoribus. Nam, ut Ulpianus scri-
bit, *l. 7. s. Publiciana. 8. ff. de publico, in rem act.*
in Publiciana actione omnia eadem sunt, que
in rei vindicatione, ac proinde quemadmodum
si in calo hoc nostra res a vero domino legitata,
aut veri hereditaria fuisse, legatario aut ha-
redi fideicommissari competitor rei vindica-
tio, etiamque possessionem eius rei nicht non
essent: ita si res a non domino legitata sit, aut
non sit ex corporibus hereditatis restituere,
danda erit legatario aut fideicommissario in
rem Publiciana, quamvis nec illi possessionem
nicht sit. Atque hoc differet responsum est de
eo cum ex Trebelliano restituta est hereditas, *l.*
cum sponsio. 12. §. 2. d. tit. item de domino, cu-
ius servus cum in fuga esset, rem a non domino
emit. l. servus. 1. eod. His autem casibus cum
usufruptione procedere non posse, *d. 1. 2. ff. de usuc.*
apparet praeventionem domini per usucaptionem
quaestu non esse huius actionis requisitum effen-
tiale: & proinde non esse perpetuum, quod
quidam tradunt. Publiciana neminem agere
posse nisi qui fuerit in conditione usufruptionis,
l. 9. §. 1. ff. de falso. Cum enim de divisione in partes
corporis loquantur, non intelligunt partes dis-
cretas & naturaliter divisas, sed indistinctas & in-
ter se confusas, ac intellectu magis, quam cor-
pores divisas, ipso rei corpore integrante manente:
verbi causa, cum dicimus Titum & Semproniu-
m ejusdem rei esse dominos, rem dividam in
partes esse significamus, quarum unam Titus,
aliter Sempronius habeat. Verum haec partes
corporaliter separare non sunt, sed confusa &
comixta, ut neuter possit haec partem a parte
focci nisi discretam ostendere, *l. 5. ff. de falso.*
serv. l. Maxius. 66. §. 2. ff. de legat. 2. Atque
haec partes propria appellatione partium con-
tinentur; quia cum divisio ea separatio corporalis
sit, jam non amplius uno corpore tenentur; sed
singula per se corpus discretum constituit, &
totum quiddam venius, quam pars sunt: verbi
causa, si fundus in partes pro divisio dividatur,
jam duo fundi esse incipiunt, *l. rect. 25. §. 1. ff.*
de verb. figura. 1. 6. §. 1. ff. comm. prad. Quamvis
autem dividutus per le rei corpora nihil tamen pro-
hibet quominus etiam res incorporales, mo-

do tales sint, ut quod ex his percipitur, natura
dividi possit, intellexi in partes pro individo
separantur, ut non ex eo, quod sunt natura di-
vidutus in his summetur, sed ex emolumento,
quod propter partem divisim percipitur: cum
in emolumento ipsa pars quodammodo percipi-
videatur. Cujusmodi res sunt hereditas, obliga-
tio & petitio cuique res dividere, usufructus.
Quidquid enim recipit communione, talem
cum recipit divisionem. Hoc interrett inter res
plerarie mobiles, puta servum, equum & res
incorporales, quod ille per rerum naturam etiam
facto ipso dividit pro partibus divisis, & ita cor-
rumpti possunt: at hoc, iura incorporela non qui-
dem per rerum naturam facto ipso dividit possunt.
Ea, que in nominibus sunt, in iudicio fa-
milia certificande non dividit, cum ipso jure in
portiones hereditarietas ex lege duodecim tabu-
laria dividit, legimus in *l. 6. C. fam. eric.*
De hereditate, nisi testator alter diversit, can-
ditibit in duodecim uncias, que alias appella-
tionem continentur, *s. hereditas. 5. Infit. de hered.*
infit. l. 1. §. 1. ff. eod ad d. l. 1. §. 1. 3. & 4. ff. si pars
hered. petti. De usufructu, de quo hic ex professo,
cum pro parte constituit posse, & legitimis tem-
pore limitari amitti, *l. 3. ff. de usufructu.* pro par-
te nos prii posse, uti non posse, *l. usus. 19. ff. de*
uso & habito. Usufructum dividit posse, nec sicut
externae servitutes individua sunt, ita & legi
individuali esse, *l. 1. §. 5. si usufructus 9. ff. ad leg.*
Falcid. Usufructum legatum venire in computa-
tione legis Falcidie, quia divisionem recipit:
deo ut si dubius legatus fuerit, ipso jure
ad singulas partes pertinente, *l. si usufructus 8. ff. eod. tit.* Cernit autem maximè hac di-
vidutus, cum pluribus in eundem usufructum
coniunctis aut concursu partes sunt; aut defi-
cientem partes coniunctis acribent, *tit. ff. de usufructus 10. ff. acris.* Nec putandum est usufructum
dicti dividutus tantum respectu partium
fundi fructuarum: postea enim in eodem fundo
individo partes usufructus diverse a diversis
haberi: & cum in iudicis divisoris cautione
bus interpositis, qualiter fruantur, a communione
disecedunt, aut cum per legem Falcidiam
usufructus minitur, non ideo fundus in plures
partes minores dispeletur, *l. si ejus 13. §. 3. ff. de usufructus 1. 7. §. cum de usufructus 10. ff. comm. div.*
l. 2. puto 16. pr. ff. famili. eric. Cur igitur ser-
vices praetorium individua, *l. vte 19. ff. de ser-*
vit. l. 1. §. si usufructus 9. ff. ad leg. Falcid. *l. fi-*
gitationes non dividuntur 72. ff. de verb. oblig.
Rsp. hoc non ex eo est, quod sunt res incorpo-
rales, ne quis erret; sed quia in solo uso consti-
tunt; & solo servitute utens facta, puta euntis,
agentis, aquam ducentis, tignum immissoris,

projiciens, &c. terminantur, nulla re relata
qua dividit possit. Usufructus autem dividutus
est, quia licet & ipse in facto ab initio confi-
tar, *l. un. ff. quand. dies usufr. leg.* factio tamen
solo non terminatur, sed post se relinquunt & fruc-
tuario adiicit fructus atque omnem rei utilita-
tem, qui fructus cum dividi possint, etiam jus
eorum, percipiendorum, dividutum habetur:
quamvis ipsius juris nulla sit physicus divitio. Re-
cipiunt quidem & prediorum servitutes divisione
nem per tempora, sed ita usus servitum non
dividit, sed per intervallo distinguitur, ut
nilominus tota semper utatur servitute, *l. 5.*
§. 1. ff. de servit. & est tantum modus adiectus
toti five viu toris, *l. arbor 19. §. ult. ff. comm.*
divis. Putavimus tamen aliquis non magis usufructum
quam utrum dividutum dici posse, cum
ipsius, ut duplat Hotomannus illig. quafi. 20.
sit pars homogenea usufructus, usus autem cu-
jusque temporis in solidum est, *l. usus 19. ff. de*
us. & *habit. l. 3. §. ult. ff. commod.* Sed falsum
est, quod Hotomannus affumit, usum forma-
lem five separatum partem esse five homoge-
neam five heterogenam usufructus: & par-
tium illa in similares & dissimilares distinctio
propria eti partium distinctio.

Ex contrario putaverimus non minus usum
quam usufructum dividutum esse, & partes
pro individo recipere, quoniam usus nihil aliud
sit, quam parvus quidem usufructus. Sed &
hoc quoque falsum est: nam usufructus conti-
net omnem utilitatem, que ex re percipi potest,
usus solus eis fructus, qui necessarii utens
sufficiunt. Nihil impedit, fructus omnes inter
plures dividit: at res non patiuntur, ut plures simili-
quaque ad suam necessitatem, & tamen pro par-
te re utantur. In usufructu nulla habetur ratio
necessitatis fructuarum, sed tantum fructuum, qui
quamvis ratione ex obvenire possint, nam frui-
tur etiam ad compendium: in ufo vero non ad
fructus respicitur, sed tantum ad indigeniam
per sona usufructari, cuius solo facto & confirmatio-
ne ufo terminatur, nihil relinquens quod dividit
posse: in quo usus similis servitibus prediorum.
Plures in eundem usufructum conjungi pos-
sunt, in eundem usum plures conjungi pos-
sunt: qua enim ratione usus divisionem non
recipit, eadem nec recipit communione. Hinc
est, quod usus admittit semper ad proprietatem
rediti, usufructus amittit ad coniunctionem, *tit.*
ff. de usufr. acris.

Exemplo res fieri illustrior. Ponamus sylva
amplo & copioso ultim tribus personis legatum
esse vel decem satius ligorum ad rei famili-
laris ultim suppedite queat. Hic legatarii
non habent tres partes (divisas vel indivisas)

unius usus, sed pro te quicquid ulrum solidum & distinctum. Contra est, si hunc usufuctum pluribus legatum esse possumus. Nam unius rei possunt plures efficiunt, quia nihil impedit, quoniam quisque verbi causa, tantum ligorum causa, quantum ei sufficiat, ad ultimam & consumptiōnem quoadamnam. Usufuctus autem non nisi unus ejusdem rei esse potest, cum per rerum naturam fieri nequeat, ut putes in folium fruantur, & singuli omnem fructum atque utilitatem percipiāt. Si ergo usufuctus aliobus legatus sit; equus locari potest & penitus inter utrumque dividit, l. 9. c. 10. ff. comm. dvi. Si inus ergo legatus, locari nequit, sed cantum uterque ad suam necessitatē equo uti potest. Quid si uterque eodem tempore indiget ad negotia sua, appetet eos in sua concurrere non posse; nec ita igitur res transfigatur, ut d. l. 7. §. 10. sed necesse erit uni fulti ultimi adiudicari, & hanc alerū in prædictatione estimatiōnis pars condēmna. I. item 10. §. 1. ff. tit. aut utendi facultatis temporibus inter eos dividit, arg. Arbor 19. §. ult. ff. eod. Atque hoc ita propter necessitatem, d. l. 10. §. 1. Redetur autem utile communī dividendo iudicium per l. si cum duorum 32. ff. de sif. for. Non obstat, quod spūd Ulpianum legimus, si ubi ulus, mihi fructus legerit, concurrentes nos in uita, l. per forūm 14. §. 2. ff. de sif. & habit. quoceam in tali specie ita concurrerit cum ultiorio fructuarius, ut percipiat, quod ultior supererit; & ipso interim etiam frumenti causa ultimū habeat, seu ultimū causalem, quoniam fructus semper inepti, l. si alii 42. fundi. d. l. 14. §. 1. ff. eod. Quod vobis generaliter traditum est in l. stipulatione 71. ff. de verb. oblig. viam, iter, actum, externalique servitutes diuīnōn non recipere, id ad ultimofructum non pertinet, sed eo feste dictum est, quo servitutes praediorum per excellētiam ita nominantur, §. ult. l. 1. ff. de sif. & habit. l. 1. 72. Et ad l. 2. ff. de verb. obligat. DD. comm. ad d. l. 72. Et ad l. 2. ff. de verb. obligat. Gomez. 2. resolut. 10. num 18. Castil. traxi. de usufuct. 32. Differit. Hotom. quafsi. illigr. c. 20. cuius objectionibus facile ex his, que à nobis disputata sunt, occurri potest.

CAPUT XXIX.

An testator possit fructuario remittere partem cautionis fructuaria, que est de re finito usufuctu restituenda?

Uis est usufuctario rebus alienis utendī frumenti, sed nulla rerum substantia, id est, ita utatur frumenti, utrem salvam feret domino. Qui propriet, ut dominas fecuris esse possit de proprietate, desiderante eo fructuarium cavere cogitur, & ultimum le boni viri arbitratu, & cum iustificatus ad eum pertinere possit, restituendum quodinde exstabat, l. 1. & tot. tit. ff. usif. quemad. eao, quae causa latitudine est, id est, caverre debet fructuarium datis stipuliboribus, l. 13. pr. ff. de usif. l. 4. C. eod. haber autem ista stipulatio duas causas, proprieas interponit, unam de ultro, alteram de restituenda; quarum prior iepius commitit posse, quoniam minime alicui utrue fructuarium, quam vir bonus arbitriabitur: posterior temet dunitaxat, ultimum faciliter quoquomodo definito, d. l. 1. §. pris. usif. quemad. eao. Pertinet porro haec causa ad omnem fructuarium, d. l. 13. ff. de usif. l. 1. §. 1. & 2. l. 2. l. 9. §. 1. ff. usif. quem. eao. Exceptio parte fructuariorum bonorum filii aduentoriorum, l. 6. §. non autem l. ult. §. 4. in fin. C. de bon. que lib. quod datum reverentiae paternae item eo, qui usufuctu pure legato proprietas ex die debetur ex dicti numeris sententia, quia certum est, ut proprietates ad eum pervenirent, l. 9. §. ult. ff. usif. quem. eao. Interpretes & sicci excepti, & donatorem omnium vel ex parte bonorum retento usufuctu. Quod ratione habet, per l. 1. §. 1. ff. de usif. 10. ff. at leg. nom. eao. Et interres 19. §. 1. ff. aere fid. Sed & in quafr usufuctu cautole à fructuario praeflanta, (s. ipso latitudine est) nimis se cū morietur ut capite minuetur restituturum non enim eidem quidem corpora, quia accipit, quod iis consumptis fieri non potest, sed tantumdem, ut eorum estimationem, s. l. 1. ff. de usif. 1. 7. ff. de usif. rer. quo usif. eao. iam clausita de uendo boni viri arbitratu ad quafi ultimofructum pertinere non potest, ut recte Castillo traxi de usif. c. 13. num. 13. In utroque autem usufuctu & verbo & quae, cautole adeo necessaria esse putatur, ut ne testator quidem cam remittere fructuario valere, per l. pen. C. ut in poff. legat. l. 1. C. de usif. l. 6. ff. ut in poff. legat. Gail. 2. obs. 145. Castill. d. traxi.

JURIS QUEST. LIE. I. CAP. XXX.

t. 15. poff. DD. in d. l. 1. & d. l. pen. Et quidem illud conflat remissione cautionis facta à testatore non vitari legat um ipsum usufuctus, sed non obstante hac remissione legatarium cautione obstat ultimofructu. Cum potere posse, l. 6. ff. ut in poff. leg. l. 1. C. ac usif. quamvis contrarium poterit, ad l. 1. lib. 2. traxi. 2. quies. 26. idem duplice, sed utroque inepto & nulli argumento. Primum potest est ex l. 7. pr. ff. usif. quem. eao. ubi Juris: ultulus ait, si res usufuctus nomine non exacta iustificatione tradita sit, pollicebatur rem remittere, & si obiectetur exceptio de re usufuctus nomine tradita, replicandum est: Reponendo primum, idem obtinere, & testator cautionem non remisit, neque ultimū in eo textu verbum extare, unde colligi possit, de eo ea loqui Jurifconsulut, quo cautole remisit. Sententia Jurifconsulut minimē obscura, sed placit. Nempe si hares forte per oblivionem cautione non exacta rem fructuarium tradidit potest eum rem vindicare, & excipiētē legatarium de re usufuctus nomine tradita, nisi patet si faciliare, replicatione dohi malo removere. Alterum argumentum clamum est, quia quicquid contra legem sit, ipso jure nullum est. Concedit omniū esse, quod contra legem sit, sed non ultra quam causas in legem peractum est. Non pertinet autem testator in legem legando ultimofructum, sed contra legem facit remittendo cautionem: quam remissionem idcirco etiam nullus momenti esse faciemur. Sic esti donatio que summa quingentorum solidorum excedit actis infinita non est contra legem sit, non tamē in toto irrita est, sed tandem quatenus legitimū modum excedit, l. 1. f. 1. s. de bon. Ceterum in toto verum sit & ad utramque clausitam cautionis fructuarium pertinet, quod vulgo traditur, cautionem itam a testatore remitti non posse, merito dubites, in quafr usufuctu, quoniam proprietas translati in fructuarium, nec fructuarium preflat cautionem de re boni viri arbitratu, & finito usufuctu etiā restitutu, s. ipso latitudine tantumdem, non potest testator remittere cautionem de tali vel tali summa restituenda, l. 6. ff. ut in poff. leg. l. 1. C. de usif. Ratio est, ut hac fatua via lecuriatem sibi addere possit proprietariis, quippe qui hoc finito usufuctu nullam actionem in rem adversus fructuarium habeat, sed perfonsale dunitaxat; scilicet quantitas conditionem, l. 5. §. 1. ff. de usif. car. rer. quo actio proprietatis inutilis est, si finito usufuctu debitor inops repatriatur. At in vero & proprio usufuctu, etiam cautole ad hanc duo pertinet, primum ut frumenti boni viri arbitratu uator fruantur; deinde ut rem finito usufuctu restitutus, hic primam qui-

53

CAPUT XXX.

An in argumēto de servitutibus prædiōrum sola adiūcia ad usum urbanum comparata urbanorum prædiōrum numero habenda?

Sicut prædia vel urbana sunt, vel rurica, ita & servitutes, quæ sis inherēt vel urbanorum prædiōrum sunt, vel ruricorum, sic enim a subiectis servitutes diffinguntur, l. 1. ff. de serv. Prædia rurica sunt loca adiūcīa vacua, in ube area, horī, ruri ager, l. fundi 211. ff. de verb. sign. Urbana autem prædia in hac materia appellamus adiūcīa omnia, esti in villa adiūcīa sunt, l. 1. ff. comm. præd. §. 1. Inf. de ser. præd. Quæ igitur locis paris inherēt prædiōrum ruricorum servitutes sunt; quæ adiūcīa, prædiōrum urbanorum: diffinītio scilicet non à loco sumpta, sed à materia vel genere prædi, l. urbana 198. l. fundi 211. ff. de verb. sign. Sunt tamen, qui à fine sumptum putant, & ea sola adiūcīa urbanorum prædiōrum numero est, quæ habitudi causa parata sunt: horrea autem quæ rurū adiūcīantur, ad fructus reponendos & custodiendos, magis est prædia rurica cen-

scantur, Capoll. de servit. urb. c. II. 2. Mynt. Welemb. Vul. ad §. I. Infl. de tit. Bronch. sent. I. aff. 95. Sed male mea quidem sententia, quod quidem ad propostam tractacionem attinet. Nam enim unum est dominus, qui vicina aut contiguous horrea habent, alteri, cui forte ad granas a paleis repurganda flatu venti opus sit, certe servitutem altius non tollendi, aut jus alteri constitutissima tigni immittendi in parietem horrei sui. Hae servitutem utique urbana dicenda sunt, non rusticam. Quid enim interest, horreum, an aliud adificium altius non exstolaratur, in parietem horree, an in quem alium tignum immittatur? In confitendo, in amittendo omnia eadem: idem juris effectus in oppingendo, non opero mutando. Ratio autem non patitur, ut una eademque species servitutis nunc urbana, nunc rusticam dicatur. Non est tamen haec sententia usquequaque expedita. Scribit enim Neratius, l. 2. ff. de servit. præd. ruf. licet altius tollere & officere prætorio vicini servitutem esse prædicta rusticai: aut prætorium significat id adificium, in quo dominus, si quando ruri est, habitat, separatum ab habitacione villice, ut ex Columella & Palladio constat, quale tam premium urbanum esse cateri omnes factentur. Rep. Neratius illuc suo arbitrio loqui, non considerato juris effectu. Quod ut perfectius intelligatur, scendum est, prædia, eorumque jura dupliciter considerari, vel simpliciter, qui consideratione nihil prohibet loco distingueare, quod fecit Neratius, vel cum effectu juris: qua consideratione nunquam loco distinguuntur. Cum queritur de jure taciti rigoris, quod domino tribuitur in inventis & illatis ab inquisito in podium urbanum, non autem in inventis & illatis in podium rusticum a colono, l. 4. l. 7. ff. quib. in cauf. pign. tac. urbanum prædiū accipimus etiam tabernas, stabula, alia que meritoria, etiam que non sunt continentibus adificiis, sed in villis & vicis, vel ipso testif. Neratio, d. l. 4. §. 1. Villa autem fructuaria & habitatio villice in hac causa prædia rusticam habent arg. l. urbana 198. de verb. sign. Cum queritur de alienatione prædiorum pupillarium aut minorum 25. annis, que si rusticam sint aut suburbanam, oratione Severi sine decreto, prohibetur alieni, l. 1. ff. de reb. eor. qui sub fur. (quod coniunctione Constantini ad urbana quoque prædia potest extenuare, l. 22. C. de adm. tut.) prædia à fine & usu distinguuntur & rusticam quoque intelliguntur horti olitorii & vinariorum, qui in urbe sunt, & ville fundi causa & proper opus rusticum adificatae: reliqua adificia, fabula meritoria, eti. ruri sunt, horti quoque adificiorum, unde nihil aut parum redditus, & multo magis

CAPUT XXXI.

An in prescriptione servitutum semper opus sit titulo?

Servitutes, utpote res incorporales, in quas non cadit possesso, natura sua usucapi non possunt, l. servus c. 3. §. 1. ff. de acq. rer. dom. l. servitutes 14. ff. de servit. l. si aliena 10. §. 1. ff. de acq. Et quamvis olim moribus five auctoritate præudentium introducta esset servitutem in prædiis urbanis usucapi, quod in his videatur esse continua quadam, si non possesso, at latenter quasi possesso, cum rusticarum servitutum ulla non sit continua: tamen quia ne urbana servitutes vere possidentur, ite Scribonia denud habent usucapiem, quae moribus contra rationem iuris invulnera, sicut illud, ut post legem Scriboniam & tempore mediae jurisprudentia non manebantur, cum rusticarum servitutes vacua, etiam arca in urbe & horre ad voluntatem comparati, prædia rusticæ, distinctione subiecti ad naturam servitutum accommodata, idque contra Cepollam & alias supra allegatos etiam Bachovius bene observavit ad l. 1. Infl. de servit. præd. Non obstante istis que diximus, l. 7. §. 1. l. iter. 14. ff. comm. præd. l. servitutes 20. §. 1. ff. de servit. præd. urb. ubi iter dicitur debetur per prædium urbanum. Nam & iter, quod debetur per ades, servitus rusticæ est, quippe quod debet per aream, que hic infra fundi habet: neque etiam ad iter, quod debetur per ades, quicquam structura adificia facit, in modo magis est impedimento. Ulpianus in l. 1. §. 1. ff. de publ. in rem aet. aquæductuum per domum transducunt vocat servitutem prædii urbani; que taberna & ipsa revera rusticæ est, si de vi & effetu juris, de quo suprà diximus, queritur; & servitutem distinctionem non à re, quæ debet servitutem, sed ab ea, cui debetur, tumitur, l. 1. §. 1. datur. 43. ff. de acq. coll. & aff. Denique sublatum adificio hujus modi servitus adhuc præstat possit. Sed per hoc non satistis arg. ex supracit. l. 20. §. 1. ibi enim non per domum sed ad domum debetur iter, consequenter dicetur à prædio donante servitus urbana quæ alias est rusticæ.

Esi autem servitutes usucapi nequerint, id est, biennio, quo tempore olim usucapi retum immobilium in solo italico implebatur, acquiri: tamen poterant decem vel inter absentes viginti annos diuturno usu ita acquiri, ut tanquam iura impositæ, utilibus actionibus vindicarentur, d. l. 10. ff. ff. de servit. vind. l. 1. in fin. ff. de acq. & ap. pluv. Atque eo pertinet, l. 2. C. de servit. & ap. ubi Antonius ait, servitutes tempore acquiri exemplo retum immobilium: nempe prescriptione, que non directam, sed utilem actionem dat: & de rebus immobilibus seu prædias provincialibus, quorum non erat usucapi, sed diuturnas præscriptio. Sic Imperator in l. 1. C. ad. rit. non loquitur de usucapiione servitutis, sed de præscriptione, que longi temporis conuentus vicem servitutis obtinet. Porro de annorum usu, qui pro possessione est, ora-

nem servitutes acquiruntur, generalis enim est definitio, d. l. 10. ff. ff. servit. vind. d. l. 1. in fin. ff. de acq. & ap. pluv. Ac proinde rejiciendum est discrimen inter servitutes continuas & discontinuas, quasi illæ decem annis, hec non nisi tempore immemoriæ præterbanuntur. Quamvis enim usus corporalis in plurimis servitutibus rusticorum prædiorum, puta itinere, actu, &c. continuari nequit, d. l. servitutes 14. ff. de servit. possesso tam carum non admittit quādū animo retinetur. l. 2. l. servit. interdit. l. 3. §. sed & 7. ff. de acq. posse. Nam quod istis locis de rebus corporibus dicitur, id vel magis in rebus incorporabilibus obtinetur, debet & est hujus rei argumentum in l. 1. §. 2. ff. de tit. abr. priv. Hodie post transformationem à Justiniano usucapiōem, & usucapiōem rerum soli cum longi temporis præscriptione confusam, servitutes tam usucapiōem, quam prescriptione acquireti recte defendi potest, usucapiōne videlicet Justiniana, arg. l. ult. in fin. C. de pref. long. temp. junct. l. un. C. de usus transform.

Expositum autem, quæ & communis est sententia, servitutes duobus modis per se & principalius, cum principaliter, quoniam servitutes etiam cum adificiis longo tempore capi possunt, l. 10. §. 1. ff. de usuc. led uno diuturnat modo, quo possidentur & ipsa adificia: ac tum non tam ipsa servitus usucapi, quam prædium quod usucapiuntur sive conditiones sequuntur, arg. l. via 2. §. 2. ff. de servit. præd. ruf. l. traditio 10. §. 1. ff. de acq. rer. dom. Primum modus, quo servitus per se longo tempore acquiritur, est, si servitus ex justa causa five titulo à non domino prædi, quem tandem dominum esse credebamus, constituta per decem vel viginti annos continenter usi fuerimus, qui modus cum rerum corporalium usucapiōne seu præscriptione communis est, ac de hoc modo accipiendus est l. ult. C. de long. temp. pref. ut patet ex ipso contextu. Et quia hic possessio initium est à non domino prædi, ideo etiam titulus hic necessarius est: ac contra ignorantia dominum nihil juvat, ut nec in usucapiōne rerum corporalium d. l. ult. C. de pref. long. temp. Alter modus servitutum est proprius, si nullo quidem titulo precedente, exterior nec vi, nec clam, nec precario, id est, domino prædi servientis scientie & patientie, quod hic pro traditione & vice boni initium est, per continuum legitimi temporis latitum servitute usi sumus. Numismus quia hic initium possessionis est ab ipso domino, ideo scientiam quidem domini, à quo possessio initium proficuum est, requiriens: titulum autem non item, quoniam si etiam titu-